
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от « 2Ь  » августа 2022 г. № 2>ЪЬ^С 1 >>

Об организации питания обучающихся 1-11 классов 
в образовательных учреждениях Дубовского 
муниципального района Волгоградской области 
в 2022-2023 учебном году

На основании Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов» и статьи 37 Федерального Закона РФ от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального 
Закона РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

. благополучии населения», ст. 46 Социального кодекса Волгоградской области от 
31 декабря 2015 г. № 246-ОД, Санитарно-эпидемиологических правил СП 
2.4.2.2821-10 «Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных 
постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 
№ 189 (с изменениями от 22.05.209 года № 8), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 
утвержденных постановлением Главного санитарного врача Российской 
Федерации от 27 октября 2020 года №32, Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденные 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.06.2020 № 16 (с изменениями от 13.11.2020 г №34), Санитарно- 
эпидемиологические правила СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденные постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (с 
изменениями от 13.11.2020 г №35), Санитарно-эпидемиологические правила СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Закона 
Волгоградской области от 10.11.2005 г. № 1111-ОД «Об организации питания 
обучающихся 1-11 классов -в общеобразовательных учреждениях Волгоградской 
области» (изменения от 30.06.2020 года), Постановления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 24.07.2007



г. № 20 «Об организации питания детей в общеобразовательных учреждениях», в 
соответствии с пунктом 2 статьи 7 Социального кодекса Волгоградской области от 
31.12.2015 г. № 246-ОД «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в 
общеобразовательных организациях Волгоградской области», приказа комитета 
образования и науки Волгоградской области от 01.09.2016 г. № 93 «Об 
утверждении Порядка предоставления обучающимся по очной форме обучения в 
муниципальных общеобразовательных организациях Волгоградской области 
частичной компенсации стоимости питания», Постановления Главы Дубовского 
муниципального района от 20.03.2018 г. №133 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги: 
«Предоставление бесплатного питания для нуждающихся учащихся, посещающих 
общеобразовательные учреждения Дубовского муниципального района», 
Постановления Главы Дубовского муниципального района от 09.11.2017 г. № 699 
«Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания детям с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, 
обучающимся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных 
организациях Дубовского муниципального района Волгоградской области» (п.7 ст. 
79 Федерального закона №273-Ф3 от 29.12.2021 г «Об образовании в Российской 
Федерации», письмо Департамента государственной политики в сфере защиты 
прав детей Министерства образования и науки РФ №07-81 от 14.01.2016 г «Об 
осуществлении выплат компенсации родителям (законным представителям) детей, 
обучающихся на дому»), Постановления от 26 августа 2020 г. № 453 Главы 
Дубовского муниципального района «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления частичной компенсации стоимости питания детям, обучающимся 
по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организациях 
Дубовского муниципального района Волгоградской области в новой редакции

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций Дубовского 

муниципального района (далее по тексту -  ОО):
1.1. Организовать питание обучающихся в 2022-2023 учебном году с 

01.09.2022 года по 31.05.2023 года в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в сфере организации питания детей.

- провести работу по заключению долгосрочного договора (контракта) с 
Поставщиком на оказание услуги организации горячего питания (аутсорсинг) 
согласно доведенных лимитов;

- своевременно и . ежедневно не позднее 12.00 часов предоставлять 
Поставщику (Исполнителю) Заявку на питание следующего дня согласно 
заключенного Контракта и соответствующего приложения к Контракту
(Приложение №2 согласно контракта).

1.2. Привести локальные акты образовательных организаций, 
регламентирующие организацию питания обучающихся, в соответствие с 
требованиями законодательства Российской Федерации и Волгоградской области в 
сфере образования и организации питания детей.

1.3. Организовать информационно - разъяснительную работу с родителями 
(размещение на сайтах образовательных учреждений 10-дневного и ежедневного 
меню для детей всех категорий, проведение родительских собраний по



формированию культуры здорового питания несовершеннолетних с целью 
повышения охвата горячим питанием).

1.4. Размещать проекты ежедневного меню заранее, накануне 
предшествующего дня для ознакомления родителей с целью организации горячего 
питания обучающихся с учетом сведений о состоянии здоровья ребенка по 
инициативе родителей.

1.5. размещать на сайте образовательной организации информацию:
а) об организации питания (документы федерального, областного и 
муниципального уровней, методических рекомендаций, графика питания учащихся 
с соблюдением СанПиНов, десятидневного и ежедневного меню, Положения об 
организации питания, Положения о родительском контроле, Положения о 
бракеражной комиссии, приказы, фото контрольного блюда (ежедневно) и др.);
б) в день осуществления питания фото накрытого стола в соответствии с 
ежедневным утвержденным меню (с указанной датой, наименованием организации 
оказывающей услугу по организации питания, наименование образовательной 
организации, подписи сторон, меню, с указанием должности от поставщика 
(технолог или ответственное лицо) и подпись с расшифровкой ответственного 
лица за организацию питания), согласованным с поставщиком.
в) в созданном разделе food ежедневно размещать электронное меню отдельным 
файлом (в виде электронной таблицы согласно направленной инструкции);
г) в созданном разделе «Мониторинг» необходимо размещать результаты 
еженедельных мониторингов удовлетворенности меню и качеством готовых блюд 
родительской общественности.

1.6. Разработать с поставщиками отдельное (типовое) меню при наличии 
^обучающихся с пищевыми особенностями (сахарный диабет и др.) с учетом
медицинских рекомендаций лечащего врача для детей данной категории (по 
заявлению родителей (законных представителей ребенка) и медицинских 
рекомендаций лечащего врача с учетом заболевания ребенка).

1.7. Организовать выдачу продуктовых наборов детям, обучающимся на 
дому (без наличия в расписании уроков по комбинированной модели) имеющих 
право на обеспечение бесплатным питанием:

-создать комиссию по выдачи продуктовых наборов;
-согласовать с поставщиками утвердить состав продуктового набора с 

соблюдением требований СанПиН (все продукты должны иметь индивидуальную 
упаковку с наличием надлежащих документов (сертификатов), соблюдены сроки 
годности, надлежащее оформление бракеражного журнала сырой продукции и др.);

-утвердить график выдачи продуктовых наборов;
-утвердить реестр выдачи продуктовых наборов, предоставляемый 0 0  в 

отдел бухгалтерии МКУ «ЦСУ» до 05 числа каждого месяца (Приложение №1);
-утвердить реестр получения продуктовых наборов, являющимся 

действующим локальным актом 0 0  внутреннего пользования (Приложение №2);
-информировать родителей (законных представителей) обучающихся о 

составе продуктового набора, о графике выдачи продуктовых наборов путем 
персонального информирования родителей (законных представителей);

1.8. Назначить ответственных за организацию горячего питания 
обучающихся, в том числе за организацию льготного и бесплатного горячего
питания.



1.9. В рамках внутришкольного контроля предусмотреть проведение 
совещаний, семинаров по организацией горячего питания, осуществление текущего 
контроля.

1.10. Предусмотреть проведение оздоровительных мероприятий для детей, 
стоящих на учете у фтизиатра, гастроэнтеролога, гематолога и т.д.

1.11. Представлять отчеты по питанию в отдел по образованию по факту 
запроса по прилагаемой форме специалисту отдела по МКУ «ЦСУ Дубовского 
муниципального района» Цыбульник Н.С.

2. Специалисту отдела по образованию Борщ О.Г., разработать планы 
контрольных мероприятий по организации питания обучающихся в 
образовательных учреждениях в срок до 30.09.2022 года :

2.2. Обеспечить руководителей 0 0  программно-методическими 
материалами и учебной литературой по реализации программы «Разговор о 
правильном питании».

2.3. Включить в план отдела по образованию проведение конкурсов, 
выставок, районных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и 
воспитания сознательного отношения к правильному питанию среди учащихся и
педагогов.

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

% Заместитель главы Дубовского 
муниципального района по общим 
вопросам -  начальник отдела 

j по образованию администрации 
' Дубовского муниципального района М.В. Киреева

С приказом ознакомлены:

№п/п Ф.И.О. дата подпись
1. Борщ О.Г.
2. Куракина Л.А.
3. Савченко Г.Г.
4. Дегтярева И.И.
5. Чуйкова М.Н. А

6. Высторопец Е.С.
7. Торопова Н.В.
8. Крюкова Г.Ф.
9. Мохова А.Н.
10. Павлова Л.Н.
11. Наумович Ж.Т.
12. Семенютин В.Г1.


